


Viltus identitāte

Kad kāds izliekas par citu 
cilvēku, tad tiek izmantota viltus 
identitāte – piemēram, izmanto 
svešu vārdu, foto vai stāstu, lai 
aicinātu cilvēku draudzēties, 
sniegt privātu informāciju, ko 
vēlāk var ļaunprātīgi izmantot



Pikšķerēšana un telefonkrāpniecība

Pikšķerēšana ir mēģinājums izkrāpt privātu informāciju 
tiešsaistē – lietotājvārdu, paroles, kredītkartes datu

Pikšķerēšanai izmanto gan e-pastu, sociālos medijus, 
īsziņas, gan reklāmas vai viltotas tīmekļa vietnes

Telefonkrāpniecība notiek, izmantojot zvanus un īsziņas, 
mudinot sniegt privātu informāciju, piemēram, īsziņa ar 
saiti, kuru krāpnieki mudina noklikšķināt



Pikšķerēšana un telefonkrāpniecība



Piemēri



Piemēri



Piemēri



Klikšķu ēsma

Saturs, kas radīts, lai piesaistītu uzmanību, mudinot atvērt saiti, 
kas ved uz kādu vietni. Klikšķu ēsmai izmanto provokatīvus 
virsrakstus vai fotogrāfijas

Bieži virsraksts vai fotogrāfija ar tālāk publicēto tekstu 
pat nesakrīt

Tu klikšķini, lai portāla īpašniekam nestu peļņu



Kāpēc ir svarīgi atpazīt klikšķu virsrakstus?

Lai mēs būtu droši, ka protam izvērtēt informāciju

Lai nekļūtu par izjokošanas, krāpšanas vai neuzticamas 
informācijas upuriem

Lai lieki netērētu laiku, lasot pilnīgi izdomātas, melīgas, 
muļķīgas lietas



Maldinošas ziņas

Ziņas dažādos sociālajos medijos, TV, avīzēs, kas satur 
melus vai maldinošu informāciju

Pie maldinošām ziņām pieder dezinformācija –
nepatiesa informācija, kas radīta ar mērķi maldināt, 
apmānīt



Kritiskā domāšana

Kritiskā domāšana ir domāšanas veids, kā neuztvert 
lietas kā pašsaprotamas, bet mudina apšaubīt, analizēt 
un vērtēt to, ko lasām, dzirdam, sakām vai rakstām 

Rezultātā mēs pieņemam lēmumu, piemēram, kuram 
uzskatam piekrist, kā rīkoties

Kritiski domājošs cilvēks jautā KĀPĒC, KĀ



Kritiskā domāšana

Kā tu to ziniKāpēc tu tā domā

Kas tev to teica? Kā viņš to zina

Vai tas tā varētu būt? Kāpēc jā, kāpēc nē

Vai varētu uz šo situāciju paskatīties citādāk

Kurš un kāpēc to stāsta



Trīs soļi, kā izvērtēt informāciju

Izmanto savas zināšanas! Padomā, vai informācija ir loģiska, 
patiesa, sakrīt ar tavām zināšanām, pieredzi

Uzdod jautājumus! Vai informācijas avots par tevi rūpējas, 
pazīst tevi? Vai šis avots daudz zina par konkrēto tēmu? Ko 
avots vēlas no tevis – lai tu pērc, dari? Kurš gūs labumu un 
ko tu zaudēsi, ja tu noticēsi šim avotam?

Pārbaudi citus informācijas avotus! Vai arī citi avoti 
apstiprina konkrēto informāciju?



Pirms dalies:

kārtīgi pats izlasi, pārbaudi, 
kritiski izvērtē ziņas saturu!

Nevairo viltus ziņas, nemaldini citus!



Attēlu apgrieztā meklēšana Google tīklā:
Dodies uz images.google.com un noklikšķini uz attēla pogas
Pēc tam ievelc lejuplādēto fotoattēlu attēla meklēšanas lodziņā

Pārbaudi attēlus un video!

Ja tas izskatās pārāk 
labi, lai būtu patiesība, 
tad tā, iespējams, nav 

taisnība!

https://images.google.com/


Pārbaudi attēlus un video!

Meklēšana pēc attēla ļauj uzzināt, kur attēls parādās tiešsaistē, 
kā arī dod iespēju atrast attēlus, kas ir vizuāli līdzīgi. 

Tam vari izmanto arī Bing Visual Search vietni.

Pārbaudi attēlus un video!

https://www.bing.com/visualsearch


Tu vari lejuplādēt jebkuru attēlu un ievietot TinEye vietnē, lai redzētu, kur vēl tas 
ir pieejams tiešsaistē. Ja nevēlies attēlu lejupielādēt, vari vienkārši nokopēt pilnu 
vietnes saiti, kur redzams attēls tiešsaistē, un meklēt pēc tās

Pārbaudi attēlus un video!

https://tineye.com/


https://drossinternets.lv/lv/info/uzticibas-talrunis
https://www.drossinternets.lv/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Pārbaudi attēlus un video!
	Slide 17
	Slide 18

